
Strana č. 1 ze 2 k č.j.: DUCR-3955/16/Sr 
 

*crdux009ju18* 
CRDUX009JU18 

 

DRÁŽNÍ ÚŘAD,  
WILSONOVA 300/8, 121 06 PRAHA 2 VINOHRADY 

Č. j. došlého dokumentu: 33946/2015-SŽDC-O12 V Praze dne:  20.01.2016 

Sp. Zn.: OU-JOU0035/15  Telefon: 
+420 972 241 841 
(linka 411) 

Č. j.: DUCR-3955/16/Sr E-mail: skala@ducr.cz 
Oprávněná úřední osoba: Ing. Pavel Skála   
 
 

R O Z H O D N U T Í 
 

Drážní úřad, jako příslušný drážní správní úřad, ve smyslu § 54 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dráhách“), 

rozhodl 
podle § 22 odst. 1 písm. e) zákona o dráhách na žádost společnosti Správa železniční dopravní cesty, 
státní organizace se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČ 70994234 o změně názvu zastávky 
„Račiněves“ na  

„Bříza obec“. 
Změna názvu platí od platnosti Jízdního řádu 2016/2017. 
 
Účastníci řízení (§ 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů): 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace;  Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, 
  IČ 70994234 
Obec Bříza;  Bříza č.p. 110, 413 01 Roudnice nad Labem, IČ 00263419 
Obec Račiněves;  Račiněves č.p. 1, 413 01 Roudnice nad Labem, IČ 00264261 
Ústecký kraj;  Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem, IČ 70892156 
České dráhy, a.s.;  Nábřeží L.Svobody 1222, 110 15 Praha 1, IČ 70994226 
 

Odůvodnění 
Drážní úřad obdržel žádost provozovatele dráhy - společnosti Správa železniční dopravní cesty, 
státní organizace se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČ 70994234 o změnu názvu zastávky 
„Račiněves“ na „Bříza obec“.  
Drážní úřad podle ustanovení § 47 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů  (dále „správní řád“) vyrozuměl o zahájení řízení účastníky a dal jim možnost se k řízení 
vyjádřit. V rámci správního řízení obdržel Drážní úřad stanovisko účastníka řízení - obce Račiněves, 
ve kterém sděluje, se změnou názvu nesouhlasí. Nesouhlas zdůvodňuje tím, že “historicky tato 
zastávka patřila obci Račiněves a není v zájmu obce její přejmenování“. 
Proto Drážní úřad podle § 45 odst. 2 správního řádu vyzval žadatele - společnost Správa železniční 
dopravní cesty, státní organizace k odstranění nedostatků v podání spočívajících v rozporu 
stanoviska dotčených obcí ke změně názvu zastávky a řízení přerušil.  
Žadatel své podání doplnil o informaci, že se uvedená zastávka nachází na listu vlastnictví č. 171 dle 
parcelního čísla 436/1 na katastrálním území obce Bříza. Dle zákona § 28 odst. 1 zákona č. 128/200 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, „Obci přísluší rozhodovat o názvech částí 
obce, ulic a jiných veřejných prostranství“. Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
na základě zápisu se zasedání zastupitelstva obce Bříza zažádala na základě uvedených skutečností 
o změnu názvu železniční zastávky. 
Obec Bříza - se ve správním řízení samostatně nevyjádřila. K žádosti společnosti Správa železniční 
dopravní cesty, státní organizace je přiložena kopie Zápisu ze zasedání zastupitelstva obce Bříza 



Strana č. 2 ze 2 k č.j.: DUCR-3955/16/Sr 
 

konaného dne 25.6.2015. Bod 6. Žádost SŽDC o změnu názvu zastávky je uvedeno „Starostka 
oznámila, že dne 8.června obdržela žádost Správy železniční dopravní cesty ohledně názvu vlakové 
zastávky. Až dosud byla vlaková zastávka pojmenována Račiněves. Vzhledem k tomu, že zastávku 
využívají především místní občané a také proto že vlaková zastávka leží na katastrálním území obce 
Bříza, vyzvala starostka přítomné zastupitele k hlasování o souhlasu ke schválení změny vlakové 
zastávka na Bříza obec. Výsledky hlasování: pro 7; proti 0; zdržel se 0. Usnesení: zastupitelstvo obce 
schvaluje změnu názvu vlakové zastávky na Bříza obec.“. 
Vzhledem k rozporu ve stanoviscích byl okruh účastníků řízení rozšířen o České dráhy, a.s. jako 
dopravce, který zajišťuje veřejnou drážní osobní dopravu na dotčené trati a o Ústecký kraj jako 
objednavatele veřejné drážní dopravy. 
České dráhy, a.s. uvedly: „České dráhy, a.s. z pozice dopravce jsou připraveny se přizpůsobit názvu 
zastávky. Z hlediska dopravce nemáme zvláštní požadavek na nový název a nijak nerozporujeme návrh 
objednatele regionální doprav ani příslušné obce.“ 
Drážní úřad si dále ve smyslu § 50 odst. 3 s přihlédnutím k § 65 odst. 1 správního řádu vyžádal 
stanovisko Ústeckého kraje jako objednavatele veřejné drážní dopravy. Ten ve svém stanovisku 
uvedl - „Požadujeme a podporujeme přejmenování zastávky „Račiněves“ na „Bříza obec“ tak, aby 
odpovídalo skutečné poloze i hlavnímu dopravnímu významu zastávky. Důvodem je jak blízkost 
zastávky obci Bříza tak její poloha v katastru obce Bříza. Důvod pro název Račiněves je tedy pouze 
historický a ten by dle našeho názoru neměl být rozhodující. Vlaky, které v současné době Ústecký kraj 
na řešené zastávce objednává, jsou objednávány jako obsluha obce Bříza. Pro obsluhu obce 
Račiněves je na rozdíl od obce Bříza objednáváno velké množství jiných spojů na několika 
autobusových linkách.“ 
S ohledem na přetrvávající rozporná stanoviska obce Račiněves a ostatních účastníků řízení nařídil 
Drážní úřad na den 15.1.2016 ústní jednání, kterého se zúčastnili zástupci všech účastníků řízení mimo 
dopravce České dráhy, a.s. Všichni přítomní potvrdili svá předchozí stanoviska. 
Drážní úřad zvážil stanoviska účastníků řízení, kde na jedné straně stojí historický název Račiněves 
(původně Račinowes) používaný od zahájení provozu na dráze v roce 1907 a na druhé straně koncept 
dopravní obslužnosti Ústeckého kraje a zejména zákon č. 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů. Proto Drážní úřad vyhověl žádosti provozovatele dráhy a rozhodl 
o změně názvu zastávky „Račiněves“ na „Bříza obec“. 
 

Poučení účastníků 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů odvolání, ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí 
napadá, a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu 
předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu dopravy podáním učiněným 
u Drážního úřadu. Podané odvolání má v souladu s § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek.  
 
 
 

   „otisk úředního razítka“  
                   

                      Ing. Ondřej Fanta, Ph.D. 
                         Ředitel sekce provozně-technické  
 
 
Rozdělovník: 
Do vlastních rukou: 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace; Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha  
Obec Bříza;  Bříza č.p. 110, 413 01 Roudnice nad Labem 
Obec Račiněves;  Račiněves č.p. 1, 413 01 Roudnice nad Labem 
Ústecký kraj;  Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
České dráhy, a.s.;  Nábřeží L.Svobody 1222, 110 15 Praha 1 
 


		2016-01-22T10:15:16+0000
	Not specified




